⁶³ Cf. Quint. *Inst. Orat.* IX 4, 41. Sed ipse Quintilianus praeceptum suum plurimis locis flocci fecit.

⁶⁴ Cf. J. Korpany, *Syllabische Homophonie in der lateinischer Dichtung und Prosa*, Hermes CXXV 1997, pp. 330–346.

de bello Gallico homophoniae *loco co-*, cum in commentariis de bello civili homophonia illa non occurrit nisi semel (I 31, 3: “*loco cogit*”). Sed vix ac ne vix quidem dicere audeam eas munere quodam gravi fungi⁶⁵. Afferre placet homophoniam, quae apud Caesarem non occurrit nisi semel: *Gall.* V 54, 2: “*publico consilio*”⁶⁶. Contra Livius admisit eam quindecim locis et procul dubio non sine consilio admisit⁶⁷. Locutio *publico consilio* gravis est, qua re puto homophonia adhibita vim verbis addi. Sexies apud Caesarem occurrit homophonia *-ta ta-*, secunda vocabula sunt *tantus, tantum* et *tamen*⁶⁸. Eandem homophoniam apud omnes auctores consulto adhibitam deprehendimus.

Homophonia *repente terror* (*Civ.* I 14, 1) digna est, quae afferatur, quia a multis auctoribus consulto adhibita est⁶⁹. Bis legitur homophonia *-ti ti-*: *Gall.* VI 8, 1: “*patri dignitatem*”; *Civ.* II 31, 8: “*tanti timoris*”, sed ea quoque apud multos auctores vim verbis addit⁷⁰. Vim additam esse sentio verbis his: *Civ.* III 63, 7: “*aegre resisterent*”⁷¹. Neminem dubitare credo, quin homophonia *-or or-* molesta sit auribus, imprimis propter consonantem *r*, quam Persius “litteram caninam” vocavit (I 109 sq.). Cuius rei demonstrandae causa sat est Ovidii verba afferre haec: *Trist.* III 14, 47: “(*Threicio Scythicoque fere*) *circumsonor ore*”⁷². Homophonia, quam nunc tracto, apud Caesarem occurrit *Gall.* V 53, 1: “(*portas castrorum*) *clamor oriretur*”⁷³ (quo *clamore*). Poetae illustrissimi et ducis magni verba cacophonica sunt etiam propter consonantes congregatas, quas litteris crassioribus

⁶⁵ Apud Sallustium homophonia, quam tracto, non legitur nisi semel (*Iug.* 113, 2: “*loco constituto*”), apud Livium et Tacitum paucis locis.

⁶⁶ Sed cf. *Gall.* VII 43, 2: “*nihil publico factum consilio*”.

⁶⁷ Cf. e.g. I 24, 8; VI 25, 2; XXI 18, 3; XXI 18, 10; XXX 29, 6; XXXIV 32, 8.

⁶⁸ Cf. e.g. *Gall.* II 35, 1: “*pacata tanta*”; V 15, 1: “*ita tamen*”; *Civ.* II 7, 3: “*cognita tantus*”. Homophoniam, quam nunc tracto, Horatius admisit, ut vitii parvi exemplum daret: *AP* 347: “*sunt delicta tamen, quibus ignovisse velimus*”.

⁶⁹ Cf. Plaut. *Pseud.* 90: “*ante tenebras*”; Cic. *De orat.* III 145: “*repente te*”; Lucr. V 550 sq.: “*retente terra*”; Verg. *Aen.* IX 19 sq.: “*repente tempestas*”; Liv. XXXVIII 7, 7: “*repente terrae*”; XL 48, 3: “*repente tergis*”; Petr. *Sat.* 89, 42: “*repente tergoribus*”; 114, 3: “*repente tenebrae*” (cf. Acc. *Trag.* 275 Klotz: “*ita et fletu et tenebris obstinatus*”); cf. Tac. *Hist.* II 8, 2: “*late terror*”.

⁷⁰ Cf. Liv. I 26, 7: “*Horati tibi*”; III 15, 7: “*patri timebant*”; III 17, 10: “*nocti timentes*”; Tac. *Ann.* XIV 60, 3: “*instanti Tigellino*”; Hor. *Epist.* II 1, 15: “*praesenti tibi*”; II 1, 47: “*dilecti tibi*”; II 2, 20: “*proficiscenti tibi*”; cf. Liv. XXIII 42, 5: “*praesente te*”.

⁷¹ Quae homophonia apud omnes scriptores Latinos occurrit, apud Caesarem cf. quoque *Gall.* V 27, 2: “*Caesare remissi*”; VI 12, 5: “*re redierat*”. Cf. Liv. II, 51, 7: “*aegre recepere*”; IV, 46, 6: “*aegre retenta*”.

⁷² Cf. quoque Lucr. V 1252 sq.: “*ardor/ horribili sonitu*”.

⁷³ Homophonia *clamor or-* occurrit apud L. Afranium (fr. 12), octo locis apud Livium, uno loco apud A. Hirtium (VIII 42, 2), Tacitum (*Ann.* I 35, 2), non legitur apud Sallustium et Ciceronem. Haud scio, an recte suspicer eam tempore procedente tritam atque obsoletam factam esse. Cf. etiam Poetae (tragici) incerti 233 Klotz: “*fremor oritur*”. – Homophonia *-or or-* auribus aspera est, quam ob rem consilio adhibebatur, cum de re foeda sermo erat, cf. Poetae (tragici) incerti 191 Klotz: “*paedore horrida*”.

signavi. Apud Livium nomen clamoris plurimis locis verbum oriendi sequitur. Praecipue dignus, qui afferatur, locus est hic: XXIX 6, 11: “**clamor oreteretur**”⁷⁴, ubi onomatopoeia manifesta est. Occurrunt apud Caesarem plurimae homophoniae, sed non omnes consulto ad vim verbis addendam adhibitas esse suspicor. In quorum numero sunt e.g. haec: *Gall.* I 28, 1: “**si sibi**”; II 20, 3: “**ipsi sibi**”; I 30, 1: “**confecto totius**”⁷⁵; I 37, 2: “**Romano non**”⁷⁶; II 9, 5: “**magno nobis**”; II 15, 5: “**incusare reliquos**”; V 22, 3: “**nuntiatio tot**”; VII 33, 1: “**ipse semper**”⁷⁷; *Civ.* I 46, 2: “**propter terrorem**”⁷⁸; II 19, 2: “**edicto tota**”; III 37, 3: “**aegre retentis**”. Est, cur addam non legi apud Caesarem homophoniam **-tu tu-**, cum apud alios auctores occurrat, e.g. ad sonum tubae vel vocem animalium imitandum⁷⁹.

Quintilianus monuit, ne in commissura verborum consonantes asperae concurrerent, e.g. *ars studiorum* (*Inst.* IX 4, 37). Grammatici etiam alias consonantes concurrentes reprehenderunt, e.g. **r, x**. Quam sonorum asperitatem evitandam Caesar minime curavit. Ceterum ipse Quintilianus, cuius monitum supra attuli, plurimis locis praecepti sui incuriosus concursus consonantium **s** aliarumque admisit.

Inveniuntur apud Caesarem anagrammata⁸⁰, palindromi et repetitiones sonorum eodem ordine occurrentium⁸¹: *Gall.* I 7, 5: “**inimico animo**”; I 9, 3: “**gratia et largitione**”; I 14, 1: “**commemorassent memoria**”; I 33, 4: “**maturrume occurrendum**”; I 39, 4: “**abditum in tabernaculis**”; I 40, 7: “**superassens [...] pares**”; II 17, 2: “**nervios pervenervenerunt**”; II 31, 1: “**vero moveri**”; II 31, 3: “**petere ac deprecari**”; III 9, 7: “**longe [...] concluso (concluso)**”; III 12, 5: “**prope [...]**